
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 21 de fevereiro de 2020

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira



BIN Nº 12 21.02.2020 Página 2

PORTARIA Nº 065, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº 6/2020 –
SAPCI,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por (30) trinta dias, o prazo estabelecido no artigo 1o da Portaria/Reitoria nº
018/2020,  para  que  a  Comissão  de  Sindicância  dê  continuidade  aos  trabalhos  de
apuração dos fatos contidos no Processo nº 23122.010240/2019-50.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 066, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  que  consta  do  Processo  nº
23122.0223204/2017-94,

RESOLVE:

Art.  1º  Rescindir, a pedido e a partir de 23 de fevereiro de 2020, o Contrato nº 017/2018,
celebrado entre a professora visitante MARIA DE LOURDES RABETTI e a Universidade
Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 067, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº 6/2020 –
CIS,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os  servidores  LUDMILA ABRITTA GARONCE  para  Coordenadora  e
ADRIANO  MELO  DANTAS  para  Coordenador  Adjunto,  da  Comissão  Interna  de
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação –
CIS,  da Universidade Federal  de São João del-Rei,  para o período de 21.02.2020 a
20.02.2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 12 21.02.2020 Página 3

PORTARIA No 068, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o artigo 12 do Decreto no 7.948 de 12.03.2013;
- o que consta do Processo no  23122.002379/2020-63,

RESOLVE:

Art.  1º  Desvincular  a  acadêmica  LEILA  ISABEL  BONFIM  FERNANDES  LIMA,
matrícula 166150001, do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica - 0615, da
Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicada no Boletim Interno de Serviços e Pessoal em 21.02.2020

PORTARIA Nº 069, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o art. 81, inciso V, art. 87 e art. 102, inciso VIII, alínea “e” da Lei 8.112/1990, com
redação dada pela Lei 9.527/1997;
- os art. 25, 26, 26, 27, 28 e 29 do Decreto 9.991 de 28.08.2019;
- o que consta do Processo nº 23122001859/2020-15,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  licença  para  capacitação  profissional  à  servidora  ADRIANE
MARGARETH  DE  OLIVEIRA  SANTANA  PIRES,  matrícula  SIAPE  no 1565921,
ocupante  do  cargo  de  Administrador,  lotada  na  Coordenadoria  Administrativa  do
Campus Sete Lagoas, para elaboração da dissertação de mestrado do Programa de
Mestrado em Administração Pública, da Escola de Governo Professor Paulo Neves
de Carvalho – EG, da Fundação João Pinheiro - FJP, no período de 19 de fevereiro a
31 de março de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 12 21.02.2020 Página 4

PORTARIA Nº 070, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 8/2020 – DICON;
- o memorando eletrônico nº 8/2020 – DPLAG,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  APARECIDA  LETÍCIA  NEVES  ÁVILA  SILVA para
substituir  o servidor  José  Roberto  Ribeiro no  cargo  de  Diretor  da  Divisão  de
Acompanhamento e Controle Acadêmico, no período de 25.03.2020 a 08.04.2020, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2o Designar o servidor CLÁUDIO SÉRGIO TEIXEIRA DE SOUZA para substituir o
professor  Gustavo  Melo  Silva  no  cargo  de  Pró-reitor  de  Planejamento  e
Desenvolvimento, no período de 17.02.2020 a 28.02.2020, em decorrência  de sua
licença para tratamento de saúde. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA No 071, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- os Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019; 
-  a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
- o Memorando Eletrônico nº 52/2020 - SECOL,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  ALINE  GRACIELE  FERREIRA  (SEDE),  ELCIO
ATHAYDE BUENO FILHO (SEDE), FABIANO COSTA TORRES (SEDE), FERNANDA
MÁRCIA DE  LUCAS  RESENDE  (SEDE),  FERNANDA RODRIGUES  DRUMOND
CHAVES (SEDE),  GRAZIELE DA SILVA (CSL),  QUELMA APARECIDA DE ARAÚJO
(SEDE),  RODRIGO  ESTEVAM  DE  LIMA  (SEDE)  e  ROSILENE  DE  OLIVEIRA
FONSECA E  FREITAS  (CSL)  como  Pregoeiros  e  para  constituírem  a  Equipe  de
Pregão da Universidade Federal de São João del-Rei, para o período de 21.02.2020
a 20.02.2021.
Art. 2º Revogar a Portaria Reitoria nº 002, de 2 de janeiro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 12 21.02.2020 Página 5

PORTARIA Nº 072, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122.027843/2017-29,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 10 de fevereiro de 2020, o Contrato nº 011/2018,
celebrado entre  o professor  substituto  LEANDRO JOSÉ EVILÁSIO CAMPOS e a
Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 073, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  memorando  eletrônico  nº
8/2020 – SAPCI,

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  1o da
Portaria/Reitoria nº  040/2020, para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos de apuração dos fatos contidos no Processo nº 23122.019000/2018-30.
Art.  2º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  2o da
Portaria/Reitoria nº  040/2020, para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos de apuração dos fatos contidos no Processo nº 23122.017057/2018-02,
anexo ao Processo nº 23122.002103/2018-61 e quaisquer outros fatos correlatos ao
tema indicado no processo principal.
Art.  3º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  no  artigo  3o da
Portaria/Reitoria nº  040/2020, para que a  Comissão  de Sindicância dê continuidade
aos trabalhos de apuração dos fatos contidos no Processo nº  23122.022123/2017-
77.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 12 21.02.2020 Página 6

PORTARIA Nº 074, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  memorando  eletrônico  nº
17/2020 – PROGP,

RESOLVE:

Art. 1o Designar  os servidores para  substituírem a servidora Cristiane Aparecida da
Silva  no  cargo  de  Diretora  da  Divisão  de  Desenvolvimento  de  Pessoas,   em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias, conforme segue:

- 02.03.2020 a 07.03.2020 - Claudio Wagner Morais (SIAPE nº 2525614)
-  08.03.2020  a  13.03.2020  -  Maria  Suelly  do  Nascimento  Chaves,  (SIAPE  nº
1065429)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 075, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Resolução nº 024/2019/CONEP
e a  Resolução  nº  012/2019/CONDI,  que  estabelecem os  calendários  acadêmico  e
administrativo de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de fevereiro de 2020, o prazo estabelecido no artigo 1o da
Portaria/Reitoria nº 664, de 20 de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor


